
Q
uarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024, 1056, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1094/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1056 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 5 ................................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1056 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

 DECRETO Nº 4.141 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por anulação
de dotação nos valores e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os arts. 4º e 5º da
Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.551, de 21 de dezembro de 2023.  
DECRETA. 
Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do Poder Executivo
da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o crédito suplementar no valor de
R$ 5.112.035,13 (cinco milhões, cento e doze mil, trinta e cinco reais e treze
centavos), por anulação de dotação, conforme discriminado: 

FR Ficha CO Funcional Programática Dotação  Valor

1704 1407 0000 05.001.001.10.301.0001.2.013
 3.1.90.04.00.0
0

 R $       
814.663,63

1704 1408 0000 05.001.001.10.301.0001.2.013
3.1.90.13.00.0
0

 R $       
161.383,82

1704 559 0000 05.001.002.10.302.0006.2.146
3.1.90.04.00.0
0

 R$         
87.146,40

1704 561 0000 05.001.002.10.302.0006.2.146
3.1.90.13.00.0
0

 R$         
20.129,48

1704 1409 0000 05.001.001.10.302.0006.2.147
3.1.90.04.00.0
0

 R $    
1.060.892,93

1500 569 1002 05.001.002.10.302.0006.2.147
3.1.90.11.00.0
0

 R $    
1.147.296,59

1704 1410 0000 05.001.002.10.302.0006.2.147
3.1.90.13.00.0
0

 R $       
221.320,05

1704 599 0000 05.001.003.10.122.0001.2.004
3.1.90.04.00.0
0

 R $       
443.930,48

1704 1411 0000 05.001.003.10.122.0001.2.004
3.1.90.13.00.0
0

 R $      
   77.708,55

1500 654 1002 05.001.005.10.305.0006.2.040
3.1.90.11.00.0
0

 R$          
2.777,09

1500 46 0000 02.002.001.03.061.0004.3
3.3.90.91.00.0
0

 R $       
500.000,00

1501 133 0000 05.005.001.04.122.0001.2.003
3.3.90.36.00.0
0

 R $       
250.000,00

1501 1466 0000 07.001.003.08.244.0014.2.050
3.3.90.48.00.0
0

 R$         
47.832,00

1704 83 0000 02.004.001.04.122.0001.2.003
3.3.90.39.00.0
0

 R$         
60.000,00

1704 591 0000 05.001.003.10.122.0001.2.003
3.3.90.36.00.0
0

 R$         
83.919,59

1704 1467 0000 05.001.005.10.305.0006.2.038
3.3.90.39.00.0
0

 R$         
13.034,52

1500 1468 0000 18.001.004.12.361.0018.2.003
3.3.90.92.00.0
0

 R$         
10.803,45

1500 1214 0000 18.001.004.12.361.0018.2.075
3.3.90.92.00.0
0

 R$         
20.000,00

1500 1223 0000 18.001.004.12.365.0018.2.076
3.3.90.92.00.0
0

 R$         
20.000,00

1500 1225 0000 18.001.004.12.365.0018.2.077
3.3.90.92.00.0
0

 R$         
20.000,00

1500 1219 0000 18.001.004.12.361.0018.2.081
3.1.90.92.00.0
0

 R$         
29.196,55

1704 227 0000 02.008.001.04.128.0001.2.005
3.3.90.14.00.0
0

 R$         
10.000,00

1802 472 0000 03.001.001.09.122.0001.2.003
3.3.90.47.00.0
0

 R$         
10.000,00

TOTAL
 R $    
5.112.035,13

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no Artigo 1º deste
Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular no orçamento vigente o
valor de R$ 5.112.035,13 (cinco milhões, cento e doze mil, trinta e cinco reais
e treze centavos), conforme discriminado: 

FR Ficha CO Funcional Programática Dotação  Valor

1704 526 0000 05.001.001.10.301.0006.2.033 3.1.90.04.00.00
 R $    
2.000.000,00

1704 644 0000 05.001.005.10.305.0006.2.038 3.1.90.04.00.00
 R $       
887.175,34

1500 600 1002 05.001.003.10.122.0001.2.004 3.1.90.11.00.00
 R $    
1.150.073,68

1500 451 0000 02.019.001.28.843.0004.6 4.6.90.71.00.00
 R $       
500.000,00

1501 136 0000 02.005.001.04.122.0001.2.003 4.4.90.51.00.00
 R $       
250.000,00

1501 750 0000 07.001.003.08.243.0014.2.093 3.3.90.39.00.00
 R$         
47.832,00

1704 84 0000 02.004.001.04.122.0001.2.003 3.3.90.92.00.00
 R$         
60.000,00

1704 535 0000 05.001.001.10.301.0006.2.034  3.3.90.36.00.00
 R$         
83.919,59

1704 513 0000 05.001.001.10.301.0006.1.044 3.3.90.30.00.00
 R$             
100,00

1704 514 0000 05.001.001.10.301.0006.1.044 3.3.90.39.00.00
 R$             
100,00



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1056 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

1704 528 0000 05.001.001.10.301.0006.2.033 3.3.90.30.00.00
 R$             
100,00

1704 530 0000 05.001.001.10.301.0006.2.033 4.4.90.52.00.00
 R$             
100,00

1704 538 0000 05.001.001.10.301.0006.2.034 3.3.90.48.00.00
 R$             
100,00

1704 542 0000 05.001.002.10.302.0006.1.017  3.3.90.30.00.00
 R$             
100,00

1704 543 0000 05.001.002.10.302.0006.1.017 3.3.90.39.00.00
 R$             
100,00

1704 544 0000 05.001.002.10.302.0006.1.017 4.4.90.51.00.00
 R$             
100,00

1704 546 0000 05.001.002.10.302.0006.1.039  3.3.90.30.00.00
 R$             
100,00

1704 547 0000 05.001.002.10.302.0006.1.039 3.3.90.39.00.00
 R$             
100,00

1704 548 0000 05.001.002.10.302.0006.1.039 4.4.90.51.00.00
 R$            
 100,00

1704 580 0000 05.001.002.10.302.0006.2.148 3.3.90.30.00.00
 R$             
100,00

1704 581 0000 05.001.002.10.302.0006.2.148  3.3.90.36.00.00
 R$             
100,00

1704 586 0000 05.001.003.04.123.0001.2.015 3.3.90.39.00.00
 R$          
3.660,00

1704 635 0000 05.001.005.10.305.0006.1.035  3.3.90.30.00.00
 R$             
100,00

1704 636 0000 05.001.005.10.305.0006.1.035 3.3.90.39.00.00
 R$             
100,00

1704 637 0000 05.001.005.10.305.0006.1.035 4.4.90.51.00.00
 R$            
 100,00

1704 639 0000 05.001.005.10.305.0006.1.042  3.3.90.30.00.00
 R$             
100,00

1704 640 0000 05.001.005.10.305.0006.1.042 3.3.90.39.00.00
 R$             
100,00

1704 641 0000 05.001.005.10.305.0006.1.042 4.4.90.51.00.00
 R$           
  100,00

1704 642 0000 05.001.005.10.305.0006.1.042  4.4.90.52.00.00
 R$             
100,00

1704 624 0000 05.001.005.10.304.0006.1.045 3.3.90.30.00.00
 R$             
100,00

1704 625 0000 05.001.005.10.304.0006.1.045 3.3.90.39.00.00
 R$          
   100,00

1704 626 0000 05.001.005.10.304.0006.1.045 4.4.90.51.00.00
 R$             
100,00

1704 627 0000 05.001.005.10.304.0006.1.045 4.4.90.52.00.00
 R$             
100,00

1704 650 0000 05.001.005.10.305.0006.2.038 3.3.90.32.00.00
 R$          
   100,00

1704 651 0000 05.001.005.10.305.0006.2.038 3.3.90.36.00.00
 R$             
100,00

1704 633 0000 05.001.005.10.304.0006.2.039 3.3.90.39.00.00
 R$             
100,00

1704 657 0000 05.001.005.10.305.0006.2.040 3.3.90.30.00.00
 R$         
     100,00

1704 553 0000 05.001.002.10.302.0006.2.036  3.3.90.36.00.00
 R$          
6.574,52

1500 961 1001 18.001.001.12.365.0018.2.083 3.1.90.04.00.00
 R $       
100.000,00

1704 228 0000 02.008.001.04.128.0001.2.005  3.3.90.39.00.00
 R$         
10.000,00

1802 468 0000 03.001.001.09.122.0001.2.003  3.3.90.35.00.00
 R$         
10.000,00

TOTAL
 R $    
5.112.035,13

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIAS

ERRATA DA PORTARIA Nº 333/2024

Errata da Portaria Nº 333/2024, publicada no Diário Oficial do Município de
Arraial do Cabo, na edição Nº 1055 - de 20 de fevereiro de 2024, onde se Lê:
com efeito a partir de 29/05/2023, leia-se: com efeito a partir de
29/12/2023. 
PORTARIA Nº 333/2024
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 60, I da Lei 768/1992;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, Alex Coutinho Canela, Operador de Computador,
matrícula nº 7084, do quadro de servidores Estatutários dessa Prefeitura, com
efeito a partir de 29/12/2023, conforme manifestação expressa no Processo
Administrativo nº 814/2024. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 343/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.372 de
01/07/2021,



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1056 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

RESOLVE: 
Exonerar, Vanessa Schuindt Correa, do cargo em comissão de Consultor
Jurídico de Licitações, Símbolo DAS-1, da Secretaria Municipal de
Compras e Licitação.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 344/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
Lei nº 2.378 de 12/01/2022 e Decreto nº 4.136 de 05/02/2024);
RESOLVE:
Nomear, Vanessa Schuindt Correa, para exercer o cargo em comissão de
Procurador Chefe de Compras e Licitação, Símbolo PCF-1, da
Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 345/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.740 de
23/09/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Deborah Simas Nunes, do cargo em comissão de Assessor
Jurídico de Compras e Licitações, Símbolo CA-3, da Secretaria Municipal
de Compras e Licitação.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 346/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.136 de
05/02/2024;
RESOLVE: 
Nomear, Deborah Simas Nunes Moraes, para exercer cargo em comissão
de Assessor Jurídico de Compras e Licitações, Símbolo DAI-2, da
Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 347/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Tâmara Barboza de Araújo, do cargo em comissão de Assessor
Especial de Licitações, Símbolo CA-5, da Secretaria Municipal de
Compras e Licitação.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 348/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 12/01/2022 e
Decreto nº 4.136 de 05/02/2024;
RESOLVE: 
Nomear, Tâmara Barboza de Araújo, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial de Licitações, Símbolo CA-5, da Procuradoria Geral do
Município
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 349/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.508 de 21/09/2023 e
Decreto nº 4.024 de 02/10/23;
RESOLVE:
Exonerar, Renata Lima Cordeiro, do cargo em comissão de Assessor
Especial I, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 350/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.508 de 21/09/2023 e
Decreto nº 4.136 de 05/02/24;
RESOLVE:
Nomear, Renata Lima Cordeiro, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Núcleo de Planejamento Setorial, Símbolo DAI-3, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1056 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Publique-se. Dê-se ciência. 
Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 351/2024

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Carlos José Mendonça de Aguiar , Motorista,
matrícula nº 7285, admitido em 15/01/1995, Licença Prêmio no período de
90 dias a partir de 01/03/2024 a 30/05/2024 conforme Processo
Administrativo nº 7118/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 352/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.276 de 26/01/2021; 
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 16/02/2024, Adriane dos Santos Ramalho,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de Combate ao
Tabagismo, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 353/2024

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
AUTORIZAR O RETORNO, a contar de 01/02/2024, do servidor Douglas
Pereira Toledo, matrícula nº32918, Enfermeiro (NS), que se encontrava de
licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares, concedida pela
Portaria nº 3523/2023 conforme Processo Administrativo nº 583/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 354/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 31/01/2023;
RESOLVE:               
Exonerar, com efeito a partir de 09/02/2024, Rafaela Rocha Macedo, do
cargo em comissão de Chefe Administrativo da Policlínica Municipal,
Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 355/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal e Lei nº 2.461 de 30/01/2023;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 09/02/2024, Laisa Jose Carvalho, do cargo em
comissão de Assessor Especial II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal
de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 356/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Decreto n° 3.818 de 01/12/2022.
RESOLVE: 
Exonerar, com efeito a contar de 01/02/2024, Vinicius Simas Barreto, do
cargo em comissão de Assessor Especial IV, Símbolo CA-11, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 357/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Decreto n° 3.818 de 01/12/2022.
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/02/2024, Raisa Santana de Souza
Oliveira, do cargo em comissão de Assessor Especial IV, Símbolo CA-11,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1056 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

PORTARIA Nº 358/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2024, Caio Fraga Marques para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Fiscalização Marítima e Ambiental, Símbolo
CA-8, da Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 359/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 12/01/2022 e
Decreto 4.114 de 21/12/23;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2024, Vinicius Simas Barreto, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete V, Símbolo CA-9, da
Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 360/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.508 de 21/09/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2024, Raisa Santana de Souza Oliveira, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Logística, Símbolo CA-9, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte
e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 361/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 250, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica Municipal nº 768 de
1992,
RESOLVE:
Artigo 1º - Declara, a contar de 14 de dezembro de 2023, a vacância do
cargo de Técnico de Enfermagem, ocupado pelo servidor Fabíus Conceição
Fernandes, matrícula nº 32563, por motivo de posse em outro cargo

inacumulável, nos termos do artigo 59, inciso VII da Lei Municipal nº
768/1992, conforme Processo Administrativo nº 6956/2023.
Artigo 2º - A vacância de que trata o art. 1º desta portaria, será pelo prazo de
03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 362/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições, e
Considerando a Portaria nº 2.411/2022 de 14/10/2022, que determinou a
instauração de sindicância;
Considerando a Portaria nº 2.946/2023 de 02/02/2023, que determinou a
instauração disciplinar; 
Considerando ainda, o relatório emitido pela Comissão Permanente de
Sindicância que opinou favoravelmente ao pleito de demissão.
RESOLVE: 
Artigo 1º - Fica o Sr. Ulisses Gago de Carvalho, Guarda Municipal,
matricula nº 11.458, DEMITIDO POR ABANDONO DO CARGO, de acordo
com o relatório emitido pela comissão de sindicância, conforme processo
administrativo nº 3813/2022.
Parágrafo único – cessam quaisquer direitos e deveres em relação a
servidora pública acima identificada, devendo ser adotadas as necessárias
providências burocráticas.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Artigo 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 363/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.508 de 21/09/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 24/01/2024, Marcos Paulo dos Santos Silva, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de TI I, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte
e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 21 de fevereiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024 - Edição: 1056 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

AVISO DE ENCERRAMENTO DO EDITAL N° 001/2023

A  Comissão  de  Renovação  COMTUR - AC, responsável pela organização
e  condução  do  processo  de  escolha  da  nova  composição  do Conselho
Municipal de Turismo de Arraial do Cabo,  torna público o encerramento do
EDITAL N° 001/2023 – COMTUR ARRAIAL DO CABO CHAMAMENTO
PÚBLICO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO BIÊNIO
2024/2025, após eleição por simples aclamação, dos inscritos e habilitados a
concorrerem à vaga de Conselheiro Municipal de Turismo.

Arraial do Cabo, 21 de Fevereiro de 2024
Comissão de Renovação COMTUR - AC

Designada pela Portaria Nº 4.630/2023”

NOTIFICAÇÃO

Considerando o art. 7°, inciso IV do Decreto Municipal n°3.398/2021, vimos
pela presente, NOTIFICAR os requerentes dos processos administrativos
citados abaixo para cumprimento de exigências necessárias para o
andamento dos autos.
Os citados devem comparecer ao Setor de Protocolo e Arquivo, na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo-RJ (nos
fundos da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo), no prazo de 30 dias a
contar desta publicação, sob pena de arquivamento, de acordo com o
parágrafo único do art. 82°, do Decreto Municipal n° 3.398/2021.
Processo nº: 7069/2023
Requerente: Maria Lucia Rodrigues Barbosa
Assunto: Baixa de Pagamento de Taxas
Despacho: Encaminho os autos ao Setor de Protocolo, para ciência do
requerente em relação a duplicidade de lançamento, bem como informa esta
Procuradoria que sol ic i tou ext inção do Execut ivo Fiscal nº
0010909-91.2017.8.19.0005.

Arraial do Cabo, 20 de fevereiro de 2024
Milena Alcantara da Silva

Procuradora Geral do Município


